Дело № 5-451-2501/2025
УИД 86МS0025-01-2025-001532-06
4

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

город Радужный

         02 апреля 2025 года

Мировой судья судебного участка № 1 Радужнинского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Клименко Алена Ивановна (628462, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г. Радужный, микрорайон 6, строение 21), с участием Гардалоева З.С., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:

- Гардалоева Заудина Султановича, * года рождения, уроженца *, паспорт *; зарегистрированного по адресу: *, фактически проживающего по адресу: *, с *образованием, работающего *, *, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка – дочь * г.р., не имеющего инвалидности, не военнообязанного, подвергнутого административному наказанию за однородные правонарушения, предусмотренные статьей 12.9 (часть 2) Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, постановлениями от 30 мая, 11 июля 08 августа, 17 сентября, 07, 18 октября 2024 года, вступившими в законную силу 11 июня 03, 20 августа, 29 сентября, 19 октября, 02 ноября 2024 года – назначенные наказания виде штрафа исполнены самостоятельно,
о совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:
19.03.2025 в 18:18 Гардалоев З.С. находясь на улице Светлой, напротив  дома № 27 в седьмом микрорайоне г. Радужный Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, управлял транспортным средством марки «Toyota Camry», государственный регистрационный знак *, без установленного на предусмотренном для этого месте переднего регистрационного знака, чем нарушил п. 2, 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения Приложения №3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. № 1090 (далее - Основные положения).
При рассмотрении дела Гардалоев З.С. с правонарушением согласился, подтвердил обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении. Пояснил, что регистрационный номер был утерян по дороге из г. Сургута, о чем ему стало известно, только после остановки транспортного средства сотрудниками Госавтоинспекции. Ходатайств не заявил.
Огласив протокол об административном правонарушении, заслушав Гардалоева З.С., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Гардалоева З.С. состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ, то есть управление транспортным средством без установленных на предусмотренных для этого местах государственных регистрационных знаков.
В силу пункта 2.3.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. № 1090, водитель транспортного средства обязан перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.

В соответствии с п. 2 Основных положений, на механических транспортных средствах (кроме трамваев и троллейбусов) и прицепах должны быть установлены на предусмотренных для этого местах регистрационные знаки соответствующего образца, а на автомобилях и автобусах, кроме того, размещается в правом нижнем углу ветрового стекла в установленных случаях лицензионная карточка.

В соответствии с п. 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения запрещается эксплуатация транспортных средств, оборудованных без соответствующего разрешения опознавательным знаком «Федеральная служба охраны Российской Федерации», проблесковыми маячками и (или) специальными звуковыми сигналами, с нанесенными на наружные поверхности специальными цветографическими схемами, надписями и обозначениями, не соответствующими государственным стандартам Российской Федерации, без укрепленных на установленных местах регистрационных знаков, имеющих скрытые, поддельные, измененные номера узлов и агрегатов или регистрационные знаки.
Часть 2 статьи 12.2 КоАП РФ предусматривает наступление административной ответственности за управление транспортным средством без государственных регистрационных знаков, а равно управление транспортным средством без установленных на предусмотренных для этого местах государственных регистрационных знаков либо управление транспортным средством с государственными регистрационными знаками, видоизмененными или оборудованными с применением устройств или материалов, препятствующих идентификации государственных регистрационных знаков либо позволяющих их видоизменить или скрыть.
Субъектами рассматриваемого деяния выступают водители транспортных средств.

Административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ, подлежит лицо, управляющее транспортным средством, зарегистрированным в установленном законом порядке, однако по какой-либо причине с неустановленными на нем государственными регистрационными знаками.
Как усматривается из материалов дела, 19.03.2025 в 18:18 Гардалоев З.С. находясь на улице Светлой, напротив дома № 27 в седьмом микрорайоне г. Радужный Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, управлял транспортным средством марки «Toyota Camry», государственный регистрационный знак *, без установленного на предусмотренном для этого месте переднего регистрационного знака.
Фактические обстоятельства и виновность Гардалоева З.С. в совершении административного правонарушения подтверждаются: протоколом об административном правонарушении от 19.03.2025 *, в котором Гардалоев З.С. указал «ехал с г. Сургута в г. Радужный, о потере номера не знал, остановил инспектор и указал, что передний номер у меня отсутствует»; фотоснимками события административного правонарушения от 19.03.2025; карточкой учета транспортного средства; карточкой операции с водительским удостоверением на имя Гардалоева З.С.; реестром правонарушений в отношении Гардалоева З.С.
Протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом и соответствует требованиям статьи 28.2 КоАП РФ, предъявляемым к его содержанию и порядку составления. Все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в протоколе отражены, событие правонарушения должным образом описано.

Представленные и исследованные доказательства получены с соблюдением требований закона, согласованны, последовательны, относятся к обстоятельствам, подлежащим установлению при рассмотрении дела. Их объем достаточен для разрешения дела. Анализ этих доказательств в совокупности позволяет подтвердить факт управления Гардалоевым З.С. транспортным средством без установленного на предусмотренном для этого месте переднего регистрационного знака.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст.24.5 КоАП РФ, а также свидетельствующих о совершении правонарушения в условиях крайней необходимости не установлено.

Назначая административное наказание Гардалоеву З.С., мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, объектом которого является безопасность дорожного движения, фактические обстоятельства дела, личность виновного лица, его имущественное и семейное положение.
Гардалоев З.С. находится в трудоспособном возрасте, не лишен возможности к получению доходов в дальнейшем.
Обстоятельства, смягчающие Гардалоеву З.С. административную ответственность, не установлены.

Ранее Гардалоев З.С. привлекался к административной ответственности за совершение однородных правонарушений, что в соответствии с п. 2 ч.1 ст. 4.3 КоАП РФ является обстоятельством, отягчающим административную ответственность.
При этом, назначенные наказания в виде административного штрафа исполнены в добровольном порядке, что подтверждается реестром административных правонарушений.

Иных обстоятельств, свидетельствующих о том, что менее строгий вид наказания из числа предусмотренных за совершенное правонарушение не обеспечит достижения целей наказания, не установлено.

При установленных обстоятельствах мировой судья приходит к выводу о назначении Гардалоеву З.С. наказания в пределах санкции ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ, в соответствии с требованиями ст.ст. 3.1, 3.8 и 4.1 КоАП РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 23.1, 29.9 – 29.11 КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:

привлечь Гардалоева Заудина Султановича к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.

Административный штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (УМВД России по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре), ИНН 8601010390, КПП 860101001, счет получателя платежа 03100643000000018700 в РКЦ Ханты-Мансийск// УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, кор./счет 40102810245370000007, БИК 007162163, ОКТМО 71877000, КБК 18811601123010001140, УИН 18810486250530000783.

При уплате административного штрафа не позднее 30 дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере 75 процентов от суммы наложенного административного штрафа.

Разъяснить Гардалоеву З.С., что в соответствии с частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

В соответствии со статьей 31.5 КоАП РФ при наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, вынесший постановление, может отсрочить исполнение постановления на срок до одного месяца. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей, вынесшим постановление, на срок до трех месяцев.

Квитанцию об оплате штрафа в шестидесятидневный срок со дня вступления постановления в законную силу необходимо предоставить мировому судье судебного участка № 1 Радужнинского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, город Радужный, 6 микрорайон, строение 21, «Дом правосудия», 201 кабинет.

Постановление может быть обжаловано в Радужнинский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы мировому судье, вынесшему постановление, либо непосредственно в Радужнинский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
Подлинный документ находится в деле № 5-451-2501/2025 (УИД 86МS0025-01-2025-001532-06) мирового судьи судебного участка № 1 Радужнинского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
Мировой судья

                 А.И. Клименко
[image: image1.png]